
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
A/andatano ,wmza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Rcg. Sic. n.467 dci 12.09.2017)
gill.Ha Deliberazione Commissario Straordinario n. 8del 30/10!20/7

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.-1Sg DEL4~ .12.2018

OGGETTO: Regolarizzazione contabile spese incamerate da MPS Spa - Agenzia di Enna
Tesoriere del Consorzio sul c.c. tecnico n.40815.14 a fronte di incassi MAV 2018.

L'anno duemiladiciotto il giorno h\c\,,"SSè"ìi[f del mese di Dicembre presso la sede del Consorzio di
Bonifica 6 Enna il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con Delibera n. 7
del 26/1012017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, lO Siracusa, Il Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. I del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;



VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'atlìdamento
agli accorpati consorzi di bonitìca del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del
Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. IO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell 'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

*****

VISTA la nota protocollo consortile n. 9080 del 14/12/2018 con la quale il responsabile dei
capitoli di entrata Dott. M. Alerci ha trasmesso i prospetti estrapolati dal riepilogo degli
addebiti presenti nell'estratto conto n.40815. 14, incamerati dalla stessa banca MPS alla data del
14/12/2018 a fronte degli incassi di Mav accreditati nel medesimo conto nel corso del 2018;

CONSIDERATO che si tratta di addebiti diversi: incassi Mav, commissioni di riscossione
contributi versati da utenti per il servizio acquedottistico ed irriguo relativo ad anni diversi,
commissioni di riscossione per ruolo istituzionale, commissioni e spese tenuta conto e bolli,
liquidazione di assegnazioni di pignoramenti ordinate dal Tribunale di Enna;

RITENUTO necessario dare evidenza contabile degli addebiti ed accrediti transitati sul conto
corrente tecnico n.40815.14, procedendo alla regolarizzazione contabile con l'emissione dei
relativi mandati e delle reversali sul c.c. ordinario di tesoreria n.407396I ;

RITENUTO, pertanto, opportuno regolarizzare contabilmente le somme per complessivi €
49.592,14 nel seguente modo:
-E. 3.896,30 quale somma addebitata per riscossione di contributi dagli utenti per gestione
acquedotti anno 2016 al cap. 158/2016 (imp.647116) - a fronte di €. 3.896,30 al cap. 104/R;
-E. 6.886,00 quale somma addebitata per riscossione di contributi dagli utenti per gestione
acquedotti anno 2017 al cap. 158/2017 (imp.520117) - a fronte di €. 6.886,00 al cap. 104/R;
-E. 2.661,90 quale somma addebitata per riscossione di contributi dagli utenti per gestione
irrigazione anno 2017 al cap. 158/2017 (imp.521/17) - a fronte di €. 2.661,90 al cap. 104/R;
-E. 12.030,80 quale somma addebitata per riscossione di ruolo istituzionale anno 2017 al cap.
158/2017 (imp.522117) - a fronte di €. 12.030,80 al cap. 104/R;
-E. 7.771,20 quale somma addebitata per riscossione di contributi dagli utenti per gestione
acquedotti e irrigazione anno 2018 al cap. 158/2018 - a fronte di €. 7.771,20 al cap. 104/R;
-E. 1.324,50 quale somma addebitata per addebiti commissioni e spese tenuta conto e bolli anno
2018 al cap. 157/2018 - a fronte di €. 1.324,50 al cap. 104/R;
-E. 15.021,44, quali addebiti per le assegnazioni delle somme di €. 7.299,32 a favore di
Giangrasso Filippo, come da certificazione MPS del 16/08/2018 (prot. n. 5939/2018), e della
somma di €. 7.722,12 a favore di Turrisi Giampalo, come da certificazione MPS del 16/08/2018
(prot. n. 5940/2018), rispettivamente al cap. 153/2017 per €. 6.000,00 (imp. 557/17) ed €.
6.347,36 (imp. 560117), al capitolo 153/2018 per €. 1.299,32 ed €. 1.374,76 - a fronte di €.
15.021,44 al cap 104/R;

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 autorizzatorio, adottato con delibera
consortile n. 14 del 29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S. 22 del 17 gennaio
2018.

VISTA la nota pro!. 27052 del 05.12.2018, assunta al protocollo consortile n. 8809 del
06/1 2/20 18, con la quale l'Assessorato regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4

2



- Infrastrutture Irrigazione ed Enti vigilati - U.O. I Coordinamento Interventi Irrigui e
Vigilanza Consorzi di Bonifica, ha autorizzato la gestione prowisoria sino al 31.12.2018.

DETERMINA

1. DI PROVVEDERE alla regolarizzazione contabile della somma di E. 49.592,14 sul conto
n. 40815.14, incamerati dalla Banca MPS alla data del 14/12/2018 a fronte degli incassi di
Mav accreditati nel medesimo conto nel corso del 2018.

2, DI IMPEGNARE le somme di E. 7.771,20 al capitolo 15812018 e di E. 1.324,50 al
capitolo 157/2018, mentre E 1.299,32 ed E. 1.374,76 al capitolo 15312018.

3, DI REGOLARIZZARE la somma complessiva di E. 49.592,14 imputandola ai Capitoli
del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 201812020 di seguito indicati:

-E. 3.896,30 quale somma addebitata per riscossione di contributi dagli utenti per gestione
acquedotti anno 2016 al cap. 158/2016 (imp.6471l6) - a fronte di E. 3.896,30 al cap.
1041R;
-E. 6.886,00 quale somma addebitata per riscossione di contributi dagli utenti per gestione
acquedotti anno 2017 al cap. 158/2017 (imp.520/17) - a fronte di E. 6.886,00 al cap.
1041R;
-E. 2.661,90 quale somma addebitata per riscossione di contributi dagli utenti per gestione
irrigazione anno 2017 al cap. 15812017 (imp.521/17) - a fronte di E. 2.661,90 al cap.
1041R;
-E. 12.030,80 quale somma addebitata per riscossione di ruolo istituzionale anno 2017 al
cap. 158/2017 (imp.522/17) - a fronte di -E.12.030,80 al cap. 1041R;
-E. 7.771,20 quale somma addebitata per riscossione di contributi dagli utenti per gestione
acquedotti e irrigazione anno 2018 al cap. 158/2018 - a fronte di E. 7.771,20 al cap.
1041R;
-E. 1.324,50 quale somma addebitata per addebiti commissioni e spese tenuta conto e bolli
anno 2018 al cap. 15712018 - a fronte di E. 1.324,50 al cap. 1041R;
-E. 15.021,44, quali addebiti per le assegnazioni delle somme di E. 7.299,32 a favore di
Giangrasso Filippo, come da certificazione MPS del 16/08/2018 (prot. n. 5939/2018), e
della somma di E. 7.722,12 a favore di Turrisi Giampalo, come da certificazione MPS del
16/08/2018 (prot. n. 5940/2018), rispettivamente al cap. 15312017 per E. 6.000,00 (imp.
557/17) ed E. 6.347,36 (imp. 560/17), al capitolo 153/2018 perE. 1.299,32 ed E.1.374,76
- a fronte di E. 15.021,44 al cap. 104/R.

4. DI TRASMETfERE la presente Determina al Settore Ragioneria di questo Consorzio,
per gli adempimenti di propria competenza.

• c~~ IL DIRETTORE GENERALE

0tl'\(DOli. Ing. Fabio Bizzini)« ".?> 01u ,"'. ::o;~ ~ '\;;
'11... C /
~/

3



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tenico-amministrativa i responsabili dei servizi interessati esprimono
parere: Favorevole

IL FUNZ N RIO DIRETTIVO
(Dol. ;"an 'esco Nasonle)

IL CAPO SETTORE RAGIONERIA
(Rag M~~CinqUe)

VISTO DI REGOLARITA' CO:\'TABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

ILCAPO SETTORE RAGIONERIA
100r,s.21' (RagM~lé 'cinque), J~ _,

/ iì, .
o( "> 'o,
\ --. '21I

<9~ .•...•. ,

~/=!it\o~'/

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n.-1S;r del :if/12/2018 è stata pubblicata ali' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal
__________ al _

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Aw D. Eleonora Hmno)

4

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

